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Petycja w sprawie ograniczenia koszenia trawników, przyjęcia „Zasad pielęgnacji zieleni0 
i podjęcia działań w celu organizacji „małej retencji" na terenie dzielnicy XI Podgórze Duchackie 

oraz na terenie Spółdzielni Mieszkaniowej „Kurdwanów Nowy" w Krakowie

My, niżej podpisani, mieszkańcy dzielnicy XI Podgórze Duchackie wnioskujemy o ograniczenie 
koszenia trawników znajdujących się na terenie dzielnicy XI Podgórze Duchackie, w tym na terenie 
Parku Kurdwanowskiego oraz terenie zarządzanym przez Spółdzielnię Mieszkaniową Kurdwanów 
Nowy. Uważamy, że zarówno Dzielnica XI, jak i zlokalizowana na jej terenie największa SM Kurdwanów 
Nowy, powinny niezwłocznie przyjąć wypracowane wspólnie z mieszkańcami dzielnicy i SM „Zasady 
pielęgnacji zieleni".

Akceptujemy konieczność koszenia na boiskach sportowych i wybiegach dla psów oraz w miejscach, 
gdzie jest ograniczona widoczność na ulicy z punktu widzenia kierowcy tj. np. przy przejściu dla 
pieszych, natomiast nie do przyjęcia jest dla nas bezmyślne wygalanie trawy do gołej ziemi biorąc pod 
uwagę kolejny rok suszy (susza hydrologiczna trwa w Polsce już kilkanaście lat). Resztki trawy, które 
zostają po tego rodzaju koszeniu nie mają jak przetrwać wysokich temperatur i braku wody, na skutek 
czego powstają placki gołej, spękanej ziemi. Trawa na takiej glebie nie ma się jak odrodzić, a gleba 
traci możliwość zatrzymywania wody. Warto zauważyć, że większość terenów w naszej dzielnicy to 
ziemia gliniasta, która wystawiona na prażące słońce zamienia się w twardy kamień.

Według Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej (IMGW) rosnący z roku na rok problem suszy 
i niskich stanów wody w rzekach Polski „jest wynikiem nie tylko deficytu opadu, ale również 
zmniejszonej retencji wód podziemnych. W północnej i zachodniej Polsce są już obszary, gdzie 
wskaźnik wilgotności względnej spadł poniżej 30%, co oznacza poważne wyczerpywanie się zasobów 
wodnych zgromadzonych głównie zimą i wczesną wiosną. Na aktualną sytuację niekorzystnie wpływa 
również silny wiatr, który dodatkowo osusza warstwę przypowierzchniową gleby, szczególnie ważną 
dla roślin w trakcie trwającego sezonu wegetacyjnego. Dodatkowo, utrzymujące się dość wysokie 
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wartości temperatury powietrza powodują zwiększone parowanie wody z gleby, rośnie również 
zagrożenie pożarowe. W północnej Polsce występują regiony, gdzie miesięczne sumy opadu w maju 
nie przekroczyły 15 mm, co świadczy o ogromnym deficycie wody/' (źródło: 
https://stopsuszyjmgw.pl/aktualizacja-sytuacji-dot-suszy/)

Europejskie Obserwatorium d$. Susz (EDO) w pierwszej dekadzie czerwca informuje o ostrzeżeniach 
suszowych już dla 1/3 terytorium kontynentu. Nasilenie suszy glebowej obserwowane jest nie tylko 
na południu Europy, ale przede wszystkim w Europie północnej i środkowej, (źródło: 
https://www.gov.pl/web/odra/susza-2023-prognozowane-upaly-moga-wplynac-niekorzystnie-na- 
^ytuacje-na-rzekach).

Rozumiemy, że zarówno ZZM w Krakowie oraz SM „Kurdwanów Nowy" są stronami umów z firmami 
oferującymi wykaszanie traw. Firmy te są zapewne zobowiązane do kilkukrotnego koszenia traw 
w ciągu roku za co otrzymują określone w umowie wynagrodzenie. Z uwagi na postępująca suszę 
domagamy się renegocjacji umów tak, by zamiast nadmiernego koszenia skupić wysiłki na tzw. 
„małej retencji" poprzez dostarczenie zbiorników na wodę deszczową przez wyżej wymienione 
podmioty i obsługiwanie tych zbiorników. Zebrana w ten sposób woda może posłużyć do podlewania 
wyschniętych traw, Należy zintensyfikować małą retencję i umożliwić roślinności rozwój oraz 
zatrzymywanie wody w glebie, a nie wspierać jej postępujące pustynnienie! Organizowanie małej 
retencji jest z godne z obecnymi wytycznymi IMGW: „Gromadźmy wodę instalując zbiorniki na 
deszczówkę, dzięki czemu będziemy mogli wykorzystać jej zapas do nawadniania roślin czy prania 
ubrań. Zachowajmy również rozwagę przy koszeniu trawników - zachęcamy do zakładania łąk 
kwietnych, ponieważ wysokie trawy mogą zmagazynować więcej wody niż krótko przystrzyżony 
trawnik." (źródło: https://stopsuszy.imgw.pl/aktualizacja-sytuacji-dot-suszy/). Zarówno zieleń niska 
(trawniki, łąki kwietne czy krzewy) jak i wysoka (drzewa) wymagają w dzisiejszych czasach szczególnej 
opieki. Chronią nas przed upałami, nawilżają powietrze, oczyszczają je. Jednocześnie są coraz bardziej 
narażone na różne presje ze strony człowieka, szczególnie na terenach miast.

Niekoszony trawnik nie tylko lepiej zatrzymuje wodę, co jest istotne w czasie trwającej suszy 
ale również:
- zatrzymuje kurz, pył uliczny
- sprzyja rozwijaniu się i podtrzymywaniu bioróżnorodności
- skuteczniej obniża temperaturę powietrza (jest to zbawienne w upały) 
- produkuje więcej tlenu i pochłania więcej dwutlenku węgla.

Koszenie trawy natomiast to nie tylko niszczenie naturalnych ekosystemów, ale i zbędny wydatek 
pieniędzy mieszkańców spółdzielni i dzielnicy. Dodatkowo koszenie powoduje hałas 
i zanieczyszczenia powietrza. Aby skoszony tawnik pozostał estetyczny i zielony wymaga codziennego 
podlewania, a więc kolejnych wydatków i marnotrawienia wody.

Kosiarki nie tylko niszczą trawę, ale także „mielą" tysiące, o ile nie miliony owadów i drobnych żyjątek 
chroniących się w roślinach i realizujących swoje ekosystemowe zadania. Są to również gąsienice 
motyli, które nie uciekną przed koszeniem, w efekcie czego z roku na rok obserwujemy coraz mniej 
motyli na osiedlu i w dzielnicy.



Nowoczesna dzielnica jak nasza powinna nie tylko dbać o stan budynków i dróg, ale także troszczyć 
się o zieleń. Najprostszym sposobem okazania tej troski, której pozytywne skutki odczujemy wszyscy 
my - mieszkańcy i mieszkanki dzielnicy, a także zwierzęta zamieszkujące jej tereny - będzie zatrzestanie 
koszenia trawników. Zatroskani o naszą dzielnicę a także o przyszłość następnych pokoleń apelujemy 
o wykonanie małego gestu, który nie tylko poprawi jakość życia ale i chociaż minimalnie przyczyni się 
do dłuższego zatrzymania wody w glebie, a także przyczyni się do zaoszczędzenia pieniędzy przez 
naszą dzielnicę i spółdzielnię.

Z poważaniem,

Mieszkańcy dzielnicy XI Podgórze Duchackie

W iMi&hiU. A'//


